Дело № 5-6-0401/2024

УИД: 86MS0004-01-2023-005710-96
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

07 февраля 2024 года
       пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Овечкина *, * года рождения, гражданина РФ, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, пенсионера,

установил:
04 июля 2023 в 17 часов 30 минут Овечкин В.Д. в населенном пункте - * осуществил стрельбу из оружия - пневматической винтовки *калибра 4,5 мм №Е 120829.

Овечкин В.Д. надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, указал, что вину признает. Кроме того, ходатайствовал о применении ст. 4.1 КоАП РФ, указав, что стрелял на закрытой территории, является пенсионером, способствовал раскрытию административного правонарушения.
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья полагает возможным рассмотреть дела об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах, является грубым нарушением, посягающим на общественную безопасность, поскольку угрожает жизни и здоровью граждан, влечет установленную административную ответственность по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.

При рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, правовое значение имеет зафиксированный факт осуществления стрельбы из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах.

Объектом административного правонарушения являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.

Согласно ст. 24 Федеральный закон от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия.

Преамбулой Федерального закона "Об оружии" определено, что он направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.

Согласно ст. 2.7 КоАП РФ, не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.

По смыслу приведенной нормы закона опасность, угрожающая личности и иным интересам должна быть реальной, а не мнимой и не предполагаемой; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; существовавшая опасность не могла быть устранена иными средствами; квалифицируемые как административное правонарушение действия лица являлись единственно возможными, которые могли привести к устранению опасности.

При этом, в отличие от общего правила, обязанность доказывания вынужденного совершения противоправных действий в состоянии крайней необходимости лежит не на административном органе, а на лице, привлекаемом к административной ответственности.

Как следует из материалов дела, 04 июля 2023 в 17 часов 30 минут Овечкин В.Д., находясь в п* произвел выстрелы из оружия - пневматической винтовки AURORA Industry Brandb2-2AS калибра 4,5 мм №Е 120829.

Вина Овечкина В.Д. в совершении данного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении <86 № 146789 от 11.08.2023 г., составленном в присутствии Овечкина В.Д., которому были разъяснены в ходе составления протокола его процессуальные права, копия протокола вручена;

- копией заявления от Прокопенкова Н.Н., который просит привлечь к ответственности Овечкина В.Д., выстрелившего из пневматического ружья в его кота;
- отношением о назначении баллистического исследования;

- справкой об исследовании от 08.08.2023 г. № 61, согласно которой представленный на исследование предмет является пневматической винтовкой китайского производства AURORA Industry Brandb2-2AS калибра 4,5 мм №Е 120829, предназначенной для спортивной, учебно-развлекательной стрельбы;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 09.08.2023 г.;

- объяснением Овечкина В.Д., согласно которым он является владельцем  пневматической винтовки, из которой в первых числах июля, последний раз – 04.07.2023 г. в 17:30 часов  на своем участке стрелял в соседских  котов, чтобы они не ходили по его огороду и не портили рассаду;
- квитанциями № 103 от 08.08.2023 года на принятое оружие Industry Brand b2-2AS калибра 4,5 мм №Е 120829;
- заключением эксперта № 11 от 01.03.2024 г., согласно которому  представленная пневматическая винтовка иностранного производства AURORA Industry Brand b2-2AS калибра 4,5 мм №Е 120829 предназначена для спортивной, учебно-развлекательной стрельбы, исправна, пригодна к стрельбе, кинетическая (дульная) энергия снаряда при выстреле составляет 7,22 Дж;
- бытовой и общественной характеристиками на Овечкина В.Д., из которых следует, что Овечкин В.Д. положительно характеризуется по месту жительства.
Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, которые изобличают данное лицо в содеянном, мировой судья находит их достоверными, полученными с соблюдением требовании закона, не противоречащими друг другу, имеющими доказательное значение.
Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия, регулируются Федеральным законом от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии".

В соответствии со ст. 1 Федерального закона "Об оружии", под оружием понимаются устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов. Пневматическим является оружие, предназначенное для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии сжатого, сжиженного или отвержденного газа.

Согласно ст. 2 указанного Федерального закона оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на гражданское, служебное, боевое ручное стрелковое и холодное.

В соответствии со ст. 3 Закона об оружии к гражданскому оружию, наряду с прочим относятся спортивное пневматическое оружие с дульной энергией свыше 3 Дж.
Сущность административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 КоАП РФ, состоит в том, что виновный стреляет из оружия в населенных пунктах; в других, не отведенных для этого местах.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 КоАП РФ, составляет производство выстрела из оружия.
В ходе рассмотрения дела факт осуществления Овечкиным В.Д. стрельбы из оружия в населенном пункте – * Кондинского района ХМАО-Югры нашел свое подтверждение.

Действия Овечкина В.Д. образуют объективную сторону административного правонарушения и квалифицируются по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ как стрельба из оружия в населенном  пункте.
Мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, возраст, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность правонарушителя, предусмотренными ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает признание вины, пенсионный возраст лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Обстоятельств, отягчающих ответственность правонарушителя, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Оснований для освобождения Овечкина В.Д. от административной ответственности не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также применения норм ст. 2.9 КоАП РФ, не имеется.

В силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст. 4.1 КоАП РФ).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.13 КоАП РФ влечет, в том числе, наложение административного штрафа на физических лиц - от 40 тысяч до 50 тысяч рублей.

Основания для снижения размера административного штрафа физическим лицам до размера менее половины минимального размера административного штрафа приведены в положениях частей 2.2 и 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности, исходя из характера совершенного административного правонарушения и его последствий, личности и имущественного положения привлекаемого к административной ответственности физического лица.

Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административный штраф, равно как любое другое административное наказание, является установленной государственной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правоотношений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Соответственно, устанавливаемые данным Кодексом размеры административных штрафов должны соотноситься с характером и степенью общественной опасности административных правонарушений и обладать разумным сдерживающим эффектом.

Учитывая конкретные обстоятельства настоящего дела, возраст Овечкина В.Д., его отношение к содеянному, а также то, что выплата штрафа повлечет значительное ограничение имущественных прав и интересов физического лица, принимая во внимание совершение правонарушения впервые, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, полагаю необходимым назначить Овечкину В.Д. административный штраф, который в свою очередь подлежит снижению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, но до размера не менее половины минимального размера, то есть с 40 000 рублей до 20 000 рублей.

Снижение размера санкции до 20 000 рублей соответствует характеру допущенного Овечкиным В.Д. административного правонарушения, степени его вины, и не приведет наряду с принятой мерой воздействия, направленной на предупреждение правонарушений, к чрезмерному, избыточному ограничению имущественных прав привлекаемого лица, несовместимого с требованиями справедливости при назначении административного наказания.

С учётом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, обстоятельств дела, его последствий, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает возможным назначить Гладких О.Г. административное наказание в пределах санкции ч.2 статьи 20.13 КоАП РФ с применением норм ст. 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей с конфискацией оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
Овечкина * признать виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей с конфискацией оружия - пневматической винтовки AURORA Industry Brandb2-2AS калибра 4,5 мм №Е 120829.

Штраф перечислить на следующие реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/сч 04872D08080) счет: 40102810245370000007 РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 номер казначейского счета 03100643000000018700 ОКТМО 71816000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 720 116012030100 13140 УИН 0412365400045006502320188, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.

Копию документа, свидетельствующего об уплате штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1.

Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Контроль за исполнением постановления в части конфискации пневматической винтовки возложить на ОМВД России по Кондинскому  району ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья                     подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В. Чех